
DECLARAÇÃO E RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO / °

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO MUNICIPÍO DE CAUCAIA/CE, 
por ordem da Sra. FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS - 
ORDENADORA DE DESPESAS, no uso de suas atribuições legais e considerando 
tudo o que consta deste Processo Administrativo, vem emitir a presente 
DECLARAÇÃO de Dispensa de Licitação n° 2022.05.02.01-CGM, fundamentada no 
art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA REALIZAÇÃO DE PLANEJAMENTO 
ORGANIZACIONAL, APRIMORAMENTO DE TÉCNICAS, IMPLANTAÇÃO E/OU 
APERFEIÇOAMENTO DE ROTINA E NORMATIZAÇÕES INTERNAS, 
INSTRUMENTALIZAR E UNIFICAR PROCEDIMENTOS, SISTEMATIZAR A ADOÇÃO 
DE MEDIDAS DE MITIGAÇÃO DE RISCOS, OBJETIVANDO A PROTEÇÃO, 
ORIENTAÇÃO E TRANSPARÊNCIA DOS ATOS DA GESTÃO DE INTERESSE DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, em favor da empresa 
CLAUDEMBERGH E DANTAS-ME (CNPJ N° 04.016.854/0001-17), cujo valor global é 
de R$ 19.950,00 (dezenove mil novecentos e cinqüenta reais), na Dotação 
Orçamentária: 16.01.04.122.0118.1.056.0000 - Capacitação e Modernização 
Profissional. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 -  Outros Serv. Terceiros - PJ. Fonte 
de Recursos: Recursos Próprios/Ordinários e de acordo com o que determina o artigo 
72 da Lei N° 14.133/21, emitimos a presente DECLARAÇÃO e realizamos a devida 
RATIFICAÇÃO, determinando que se proceda à publicação do devido extrato

Caucaia/CE, 18 de maio de 2022.

FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS 
ORDENADORA DE DESPESAS DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Rua Coronel João Licínio, n° 517 
Centro -  Caucaia, CEP: 61602-080 

E-mail: cgm@caucaia.ce.gov.br



EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO o

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO MUNICIPÍO DE CAUCAIA/CE, 
faz publicar o EXTRATO resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2022.05.02.01 -CGM, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO PARA REALIZAÇÃO DE PLANEJAMENTO ORGANIZACIONAL, 
APRIMORAMENTO DE TÉCNICAS, IMPLANTAÇÃO E/OU APERFEIÇOAMENTO DE 
ROTINA E NORMATIZAÇÕES INTERNAS, INSTRUMENTALIZAR E UNIFICAR 
PROCEDIMENTOS, SISTEMATIZAR A ADOÇÃO DE MEDIDAS DE MITIGAÇÃO DE 
RISCOS, OBJETIVANDO A PROTEÇÃO, ORIENTAÇÃO E TRANSPARÊNCIA DOS 
ATOS DA GESTÃO DE INTERESSE DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, em favor da empresa: CLAUDEMBERGH E DANTAS-ME (CNPJ N° 
04.016.854/0001-17), cujo valor global é de R$ 19.950,00 (dezenove mil novecentos 
e cinqüenta reais), na Dotação Orçamentária: 16.01.04.122.0118.1.056.0000 - 
Capacitação e Modernização Profissional. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 -  Outros 
Serv. Terceiros - PJ. Fonte de Recursos: Recursos Próprios/Ordinários, Fundamento 
legal: artigo 75, inciso II, da Lei N° 14.133/21. DECLARAÇÃO de Dispensa de Licitação 
e RATIFICAÇÃO emitida pela Sra. FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS 
SANTOS - ORDENADORA DE DESPESAS DA CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO.

FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS 
ORDENADORA DE DESPESAS DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Caucaia/CE, 18 de maio de 2022.

*/yA oLb

Rua Coronel João Licínio, n° 517 
Centro -  Caucaia, CEP: 61602-080 

E-mail: cgm@caucaia.ce.gov.br


